
با خسارات سنگین و شهادت جمعی از پرسنل 
خطوط تولید همراه بود:

حمله اسرائیل به خودروسازی 
فردا موتورز در بروجرد

سایت تولیدی فردا موتورز در استان لرستان، هدف حمله 
موشکی اسرائیل قرار گرفت که خسارات گسترده ای به دنبال 
داشت. به گزارش عصرایران، با توجه به آتش سوزی گسترده 
که همچنان در محل کارخانه وجود دارد، ارزیابی خســارات 
وارده دشوار اســت اما ارزیابی های اولیه حکایت از شهادت 
جمعی از پرسنل خطوط تولید دارد ضمن آنکه خسارات وارد 
شده به خطوط تولید، قطعات آماده تولید و خودروهای ساخته 

شده نیز شدید بوده است.
    

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشور:
تا اطلاع ثانوی هیچ پرواز داخلی و 

خارجی انجام نمی شود 
ســخنگوی ســازمان 
هواپیمایی کشوری گفت: 
تا اطلاع ثانوی آسمان ایران 
بســته و هیچ پروازی انجام 
نشده است. به گزارش ایلنا، 
مهدی رمضانی با اشــاره به 

پروازهای حج، توضیح داد: اطلاع رسانی ها درباره پروازهای 
حجاج توسط سازمان حج و زیارت انجام می شود اما همانطور 
که بارها اعلام شــد، در حال حاضر تا اطلاع ثانوی هیچ پرواز 
داخلی و خارجی انجام نمی شود و آسمان ایران بسته است. او 
تصریح کرد: وقتی آسمان ایران بسته است برای تمام پروازها 
از جمله پرواز حج بسته است و این پروازها شرایط متفاوتی از 

سایر پروازها ندارند.
    

در پی لغو پروازهای داخلی و خارجی:
برگزاری نمایشگاه الکامپ به تعویق افتاد

بیســت و هشــتمین نمایشــگاه الکامپ که قرار بود از 
تاریخ ۲۷ تا ۳۰ خرداد برگزار شــود به دلیل شرایط خاص 
حاکم بر کشــور و لغو پروازهای داخلــی و خارجی و عدم 
حضور شــرکت های بین المللی، به زمــان دیگری موکول 
شد. به گزارش ایســنا، در اطلاعیه ای که به تازگی منتشر 
شــده گفته شده اســت: »ضمن عرض تســلیت به مردم 
شــریف ایران، به  ویژه خانواده های داغدار و آســیب دیده، 
با توجه به شــرایط خاص حاکم بر کشــور به اطلاع کلیه 
مشارکت کنندگان محترم می رساند با توجه به لغو پروازهای 
داخلی و خارجی و عدم حضور شرکت های بین المللی، ستاد 
برگزاری با بررسی های دقیق و مشورت با نهادهای ذیربط با 
درخواست سازمان نظام صنفی و موافقت شرکت سهامی 
نمایشــگاه های بین المللی، برگزاری نمایشــگاه الکامپ 
 ۲۸ در مورخ ۲۷ الــی ۳۰ خرداد ۱۴۰۴  بــه زمان دیگری 

موکول شد.  
    

به دنبال تجاوز اسرائیل به ایران؛
بورس تل آویو و آمریکا ریخت

بورس آمریکا به حملات 
رژیم اسرائیل واکنش منفی 
نشان داد. به گزارش فارس، 
در پی آغاز حمله ایران علیه 
اسرائیل و هرج ومرج در بازار 
سرمایه این رژیم، شاخص 

بورس اســرائیل ۳ درصد ریزش کرد. همچنین گزارش ها 
 SPDR Dow Jones Industrial(   ریزش بورس آمریکا

Average ETF (DIA( را نشان می دهد.
    

قائم مقام وزیر صمت:
اختلال در سامانه جامع تجارت 

طبیعی است!
قائم مقام وزیر صمت در امور بازرگانی در مورد ادامه اختلال 
در سامانه جامع تجارت و گلایه تجار ایرانی از این مسئله، عنوان 
کرد: این اختلال ها به دلیل ضعف زیرساخت ها در ایران طبیعی 
است. به گزارش ایلنا، محمدصادق مفتح در پاسخ به این سوال 
که »آیا سامانه جامع تجارت تکمیل شده است یا نقیصه هایی 
دارد؟« گفت: حلقه های دیگری نیز هســتند که باید به این 
سامانه وصل شود تا روند تکمیل آن انجام گیرد. به عبارت دیگر، 
سامانه جامع تجارت همه حلقه هایی که باید داشته باشد را 

ندارد و در حال طی مراحل تکامل است.
    

دبیرکل اتاق مشترک دو کشور اعلام کرد:
دورخیز هندی ها برای کسب 

جایگاه ایران در بازار عراق
دبیرکل اتــاق بازرگانی 
مشترک ایران و عراق با بیان 
اینکه یــک دلار از هر ۵ دلار 
صادرات ایران به عراق است، 
از پرداخت سوبسید پنهان 
صادرکنندگان به دولت خبر 

داد. جهانبخش سنجابی شیرازی در گفت وگو با ایلنا، با بیان 
اینکه ما چهارمین بازیگر فضای تولید و تجارت عراق هستیم، 
گفت: هندی ها با فاصله بعد از ما قرار دارند؛ ولی به نظر می رسد 
برای سهم خواهی از بازار عراق دورخیز کرده اند. او ادامه داد: 
ترکیه نیز از روز اول رقیب جدی ایران در بازار عراق بود، هست 
و خواهد بود. ضمن اینکه روابط تجاری و اقتصادی این کشور 
با عراق در دوره ۸ سال جنگ تحمیلی ایران با عراق، حتی یک 
روز هم قطع نشد. بنابراین روابط این کشور با عراق از ثبات و نفوذ 
بیشتری برخوردار است؛ هرچند اختلاف زیادی با ترکیه در 
رقابت در بازار عراق نداریم؛ اما در ردیف چهارم شرکای تجاری 

عراق قرار گرفته ایم.
    

وزیر صمت: 
صادرات ریالی برای کشور ارزآوری ندارد

وزیر صنعت، معدن و تجارت اظهــار کرد: صادرات ریالی 
نه تنها برای کشور سودی ندارد، بلکه هیچ ارزشی به اقتصاد 
ملی نمی افزاید و تنها خروج کالا از کشور بدون بازگشت ارزش 
اقتصادی را به دنبال دارد. به گزارش تسنیم، محمد اتابک در 
نشست فعالان اقتصادی، صنعتی و تجاری استان ایلام، با بیان 
اینکه تقابل میان سیاست های ارزی و تجاری نباید وجود داشته 
باشد، اظهار کرد: همواره سیاست های ارزی تجارت را دچار 
اختلال کرده اند؛ باید شرایطی فراهم شود تا صادرکنندگان 

ارز حاصل از صادرات را در داخل مصرف کنند.
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خبر اقتصادی

شامگاه جمعه ۲۳ خرداد، ارتش جنایتکار اسرائیل 
به صورت مستقیم اهدافی نظامی و مسکونی را در خاک 
ایران هدف قرار داد و تعداد زیادی از غیرنظامیان را به 
شهادت رساند. بعد از تبادل آتش میان ایران و اسرائیل 
در عملیات های وعده صادق ۱ و ۲، این اولین رویارویی 
جدی ایران و اسرائیل است که تاکنون هم ادامه داشته 

و بیم آن می رود که به جنگی تمام عیار تبدیل شود.
یکی از اولین آثار مخرب اقتصادی جنگ در ایران، 
واکنش منفی بازارهای مالی اســت بــه صورتی که 
بورس به شدت می ریزد و قیمت دلار و طلا هم سر به 
فلک می کشد. با شــروع درگیری های منطقه پس از 
۷ اکتبر ۲۰۲۳، بازارهای مالی ایران چنین روندی را 
بارها تجربه کرده اند به صورتی که دلار حتی به ۱۱۰ 
هزارتومان هم رسید اما با شروع مذاکرات میان ایران 
و آمریکا این ارز خارجی به ۸۲ هزارتومان برگشــت و 
مدت زیادی در این کانال نوسان  کرد؛ اما به نظر می رسد 
تشــدید این درگیری ها اثار مخربی بر بازارهای مالی 

کشور به جا بگذارد.
قیمت دلار در هفته ســوم خرداد با بازدهی مثبت 
و افزایش محدود نزدیک به هزار تومانی در کانال ۸۳ 
هزار تومانی بسته شد. در تعطیلی بازارهای داخلی اما 
رخدادهای سیاسی و تنش میان ایران و اسرائیل، قیمت 
نفت را افزایش داد؛ اونس جهانی را صعودی و معاملات 
فردایی را داغ کرد. به این ترتیب، دلار در معاملات پشت 
خطی در کریدور ۹۰ هزار تومانی معامله می شــود. 
گفتنی است شایعاتی مبنی بر احتمال تعطیلی بازارها 
در هفته جاری وجود دارد و همین موضوع ترمز رشد 
شارپی قیمت دلار را تاحدودی خواهد کشید. از سوی 
دیگر این احتمال وجود دارد که سیاست  گذار با هدف 

تثبیت قیمت دلار با هر تخلف و بازارسازی مقابله کند.
البته واکنش بازارهای مالــی تنها یک نمونه از اثار 
مخرب جنگ بر اقتصادست و نابودی زیرساخت ها و 
سرمایه ها از مهمترین آثاری است که در صورت ادامه 

تنش  ها می تواند دامان اقتصاد ایران را بگیرد.

می توان با   اجرای سیاست های اقتصاد جنگی 
آسیب ها را کمتر کرد؟ 

در شرایط بحرانی و جنگ طبعا نگرانی ها تشدید 
می شــوند و مردم در پی راهکاری برای حفظ جان و 
سرمایه خود هستند. برخی رفتارها هم هیجانی است 

که نمونه آن شاید صف های طولانی پمپ بنزین ها باشد 
که چندسالی است در هر بحرانی، اعم از سیل و زلزله تا 

جنگ، شاهد آن هستیم.
اما دولتمردان در این مواقع ســعی بر این دارند که 
شــرایط را بحرانی جلوه ندهند و جامعه را به آرامش 
دعوت کنند. اکنون هم دولتمردان در راستای همین 
سیاست چنین رفتارهایی پیش گرفته اند. در شرایط 
جنگ شــاید یکی از نگرانی های اصلــی تامین مواد 
غذایی و مایحتاج روزانه باشــد که در این مورد وزارت 
جهادکشاورزی اعلام کرده است که کالاهای اساسی 
به اندازه کافی در کشور موجود است و به تدریج به بازار 
عرضه می شود. همچنین عضو هیأت مدیره اتحادیه 
نانوایان سنتی تهران با بیان اینکه شیفت های پخت نان 
افزایش یافته است، گفت که محدودیتی برای تامین 
آرد مورد نیاز نانوایان برای پاسخگویی به تقاضای مردم 

وجود ندارد.
البته این اظهارات تنها محدود به کالاهای اساسی 
نمی شود و همه دستگاه های اقتصادی سعی در عادی 
جلوه دادن اوضاع دارند. برای مثال شرکت توانیر هم 
اعلام کرده که هیچ آسیبی به تأسیسات اصلی صنعت 
برق کشور وارد نشده و شبکه برق کشور پایدار است و 
برق رسانی به هموطنان بدون وقفه در حال انجام است. 
حتی بانک مرکزی هم بر آمادگی کامل خدمت رسانی 
بانکی به عموم مردم و پشتیبانی همه جانبه از امنیت 
ملــی و آرمان های ملت بزرگ ایران اســلامی تاکید 

کرده است.
البته اقتصاد ایران یک اقتصاد جنگ دیده 
است؛ در دهه 6۰ اقتصاد ایران ۸ سال جنگ 
با عراق را پشت سر گذاشته بود و سیاست های 
اقتصادی زمان جنگ هنوز هم در یاد مردم 

باقی مانده است. اما شرایط کنونی 
اقتصاد ایران با دهه 6۰ یکسان 

است؟ آیا می توان امید داشت 
که با اجرای سیاست های 
اقتصاد جنگی آســیب ها 
را کمتــر کــرد؟ یــک 

اقتصــاددان در گفت وگو با »توســعه ایرانی« به این 
سوالات پاسخ داده است. 

از قبل باید فکر اقتصاد جنگی را می کردیم
یک اقتصاددان در گفت وگو با »توســعه ایرانی«، 
درباره آثار تجاوز به کشور و افزایش برخوردهای نظامی 
مستقیم ایران و اسرائیل در بازارهای مالی، اظهار کرد: 
معمولا در شرایط جنگی شرایط خاصی بر کشور حاکم 

می شود.
مرتضی افقه درباره شرایط خاص جنگی گفت: در 
این شرایط میل به فرار ســرمایه ایجاد و میل به عدم 
عرضــه کالاها به قیمت های قبلی توســط 
تولیدکنندگان یا فروشــندگان بیشتر 
می شــود. از طرفی دیگر هــم نگرانی و 
اضطراب به وسیله مصرف کننده باعث 
می شود که تمایل به اضافه خرید ایجاد 

شود.
او با اشــاره به اینکه به نظر 
نمی رسد آثار روانی جنگ 
هنوز آنگونه باشــد که 
چنین مشکلاتی را 
ایجاد کند، تصریح 
کرد: ولی به هرحال 

در این شــرایط هم باید دید دولت چه کار باید بکند. 
نزدیک به 6، ۷ سال گذشته باید شرایط را جنگی تلقی و 
از سیاست های دوره جنگ و بحران استفاده می کردیم 
زیرا از زمان تشدید تحریم ها از سال ۹۷ به اینسو، عملا 

غیرمستقیم درگیر یک جنگ شدید اقتصادی بودیم.
این استاد دانشگاه افزود: اما یک عده اقتصادخوانده 
اقتصادنفهمیده، اقتصاد خوانده هایی که ســاختارها 
و شــرایط موجود را اصلا درک نمی کنند و به صورت 
ذهنی و متناسب با یک شرایط عادی سیاستگذاری 
را توصیه می کردند، اصرار داشتند که دولت همچنان 
قیمت ها را بالا ببرد و سیاست های اقتصاد آزاد و بازار 

آزاد اعمال شود.

آسیب های اقتصاد ایران 
می تواند از دهه 60 سنگین تر باشد 

افقه در پاسخ به اینکه »آیا اقتصاد ایران مانند دهه 6۰ 
توانایی اجرای سیاست های جنگی با کمترین آسیب را 
دارد؟«، بیان کرد که متاسفانه به دلایلی آسیب های 

اقتصاد ایران می تواند از دهه 6۰ سنگین تر باشد.
او تاکید کــرد کــه در این ۷ ســال گذشــته با 
سیاست های غلط بسیاری از فرصت ها را برای بهبود 

تولید از دست داده ایم.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی ادامه داد: ضمن اینکه 
در دهه 6۰ سرمایه اجتماعی مردم همراه با حکومت 
بود یعنی صددرصد مردم حامی بودند به صورتی که 
کمبودها را تحمل می کردنــد، در صف های طولانی 

گاهی ۵ 6 ساعت یا حتی بیشتر با رضایت می ایستادند و 
با حکومت همراهی می کردند. حتی مردم در هزینه های 
جنگ شــرکت می کردند و برای مثال طلاهای خود 
را برای کمک به جبهه هــا می  فروختند و لباس های 
سربازان و بسیجیان را مادران می شستند و مضاف بر 

اینکه بسیجیان پولی نمی گرفتند.
افقه خاطرنشان کرد که اما الان درصد قابل توجهی 
از ســرمایه اجتماعی به دلیل بی تدبیری های ۳ دهه 

گذشته از بین رفته است.
او همچنین عنوان کرد: با این حال ســطح تولید 
نســبت به دهه 6۰ بســیار بالاتر رفته اســت؛ الان 
فروشگاه های ما مملو از محصولات تولیدی است. اگر 
محدودیت بیشتری از آنچه اکنون هست، اعمال نشود 

تولید ما فعلا لطمه نخورده و می تواند ادامه دهد.
به گفته این استاد دانشگاه، اما اگر التهاب و اضطراب 
بیشتری ایجاد شود ممکن است همین سطح تولید هم 
دچار مشکل شود. بنابراین اکنون سرمایه اجتماعی 
دهه 6۰ را نداریم اما وضعیت تولید ما نسبت به سال های 
6۰ به مراتب بهتر اســت و بقیه اوضــاع را دولت باید 

مدیریت کند که لطمه ای به معیشت مردم وارد نشود.

تامین نیازهای مردم باید تضمین  شود
افقه درباره آسیب های کلی اقتصاد در صورت ادامه 
برخوردهای نظامی ایران و اسرائیل هشدار داد: منطقا با 
ادامه وضعیت موجود قیمت ها، از جمله قیمت ارز و دلار 
بالاتر می رود زیرا گرایش مردم به تبدیل پول های خود 

به دارایی های غیرریالی شدت می گیرد.
او افزود: احتمالا تقاضا برای کالاها به دلیل نگرانی 
نســبت به آینده افزایش می یابد. مضاف براینکه هم 
افزایش قیمت ارز و هم نگرانی نسبت به آینده، باعث 

افزایش شدید قیمت ها خواهد شد.
این اقتصاددان عنوان کرد: به همین دلیل دولت باید 
وارد شود و از طریق سیاست های شرایط بحرانی تامین 

نیازهای مردم را تضمین کند.
افقه توضیح داد: اکنون عملا وارد وضعیت جنگی 
شــده ایم؛ بنابراین دولت مثل همه کشــورها، حتی 
کشورهای تماما سرمایه داری، باید برای ایفای نقش 
اساسی و اصلی برای حفظ معیشت مردم وارد اقتصاد 
شود و سیاست هایی که در زمان همه جنگ ها معقول و 

مرسوم است، اعمال کند.
به اعتقاد او، کنترل قیمت ها و کنترل خروج سرمایه، 
توجه و تمرکز بر تولید و رفع موانع تولید به صورت خارج 
از روال عادی، از جمله سیاست های متناسب با شرایط 

جنگی است.
این کارشناس مسائل اقتصادی با بیان اینکه اینها 
سیاست هایی است که باید در بخش تولید انجام شود، 
در پایان تصریح کرد: در بخش مصرف هم معمولا دولت 
در دوره جنگ باید تامین نیازهــای مردم را تضمین 
و از سیاســت هایی که در ادبیات اقتصاد جنگی رایج 
اســت، مانند کوپن، جیره بندی، کنترل قیمت ها و ... 
استفاده کند و دستگاه های دیگر نیز بر این روند نظارت 

و مراقبت کنند.

»مرتضی افقه« در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و با تأکید بر کنترل قیمت ها و تمرکز بر تولید در بحران کنونی:

اقتصاد جنگی باید در راستای تأمین معیشت مردم مدیریت شود
رامتین موثق

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران گفت: پیش فروش ارز می تواند 
با نظارت بانک مرکزی و تضمین بانک های عامل انجام شود تا از بروز 

اشکالات در بازار جلوگیری شود.
محسن بهرامی ارض اقدس در گفت وگو با اقتصادآنلاین، د رخصوص 

پیش فروش ارز توسط بانک مرکزی اظهار کرد: بانک مرکزی در بسته 
سیاست گذاری ارزی خود، از ارز نیما، ارز ترجیحی، ارز بازار مبادله و 
نهایتا بازار توافقی استفاده کرده و پیش فروش ارز هم حلقه ای دیگر 
از همان سیاست ها است که به  نوعی هرچند دیربازده تر اما نزدیک تر 

و مطمئن تر است.
او افزود: در این روش، صادرکننده می تواند تعهدی ارائه دهد که مثلا 
ارزی را که ۴ ماه بعد به کشور بازمی گردد، امروز به قیمت همان چهار ماه 
بعد به خریدار واگذار کند و در ازای آن، ریال مورد نیاز برای ادامه فعالیت 
صادراتی خود را دریافت کند. این توافق می تواند با نظارت بانک مرکزی 
و تضمین بانک های عامل انجام شود تا از بروز اشکالات در بازار جلوگیری 
شود. در واقع این کار مانند سایر تعهدات رایج در بازار است، مثلا زمانی 
که شما از خودروســاز، خودرو خریداری می کنید، بخشی از مبلغ را 
پرداخت کرده و باقی را هنگام تحویل خودرو و بر اساس نرخ روز یا نرخ 
ثابت تسویه می کنید. بنابراین، ارز نیز باید به  عنوان یک کالا پذیرفته شود 
و افراد اجازه داشته باشند آزادانه آن را با یکدیگر معامله کنند. اطمینان 

از اینکه ارزی که فروخته می شود، در تاریخ مقرر قابل تحویل باشد، باید 
با اتکا به اعتبارات بانکی و پشتوانه اعتباری فروشنده فراهم شود. این 
موضوع به ویژه در شروع در مورد صادرکنندگان به نامی که ارز حاصل از 
صادرات شان در راه بازگشت به کشور است، قابل اتکا خواهد بود. آن ها 
می توانند امروز ریال دریافت کرده و در آینده، پس از بازگشت ارز، آن را 

به خریدار تحویل دهند و این روند کار خوبی است.
این عضو اتاق بازرگانی تصریح کرد: ما به عنوان عضو اتاق بازرگانی 
ســال ها اســت که به  دنبال کاهش مداخله دولت و بانک مرکزی در 
قیمت گذاری کالاها و خدمات هستیم. نرخ ارز باید تک نرخی شود، اما 
چون عمده ارز در کشور ما حاصل از فروش نفت و در اختیار بانک مرکزی 
است، عملا بازیگر اصلی و تصمیم گیر نهایی در این حوزه بانک مرکزی 

باقی مانده است.
بهرامی ارض اقدس همچنین بیان کرد: بانک مرکزی که مسئول 
حفظ ارزش پول ملی و همچنین تنظیم نــرخ برابری ریال با ارزهای 
جهان روا اســت، باید ابزارها و امکانات لازم برای تک نرخی کردن ارز 
را در اختیار داشته باشــد. لازمه ی این کار، داشتن منابع کافی است. 
باید حداقل بخشی از درآمدهای ســالیانه ی کشور، مازاد بر نیازهای 
وارداتی، در اختیار بانک مرکزی قرار گیرد تا بتواند با الگویی مشابه آنچه 
در کشورهای دیگر وجود دارد، در یک بازه ی تقریبی، نرخ ارز را تثبیت 

کرده و آن را تک نرخی کند.

به گفته او،  متاسفانه به دلیل مجموعه ای از عوامل بیرونی، این امکان 
تاکنون فراهم نشده اســت. از جمله این عوامل می توان به تحریم ها، 
مشکلات بانکی ناشی از عدم پیوستن کامل به FATF و موضوعاتی 
نظیر CFT و سایر مقررات بین المللی اشاره کرد. این مسائل باعث 
شده اند مبادلات بانکی کشور با دشواری های جدی روبه رو شوند. حتی 
درآمدهای حاصل از فروش نفت که باید به بانک مرکزی برسد، گاهی 
در کشورهای مختلف بلوکه می شود و به  موقع در اختیار بانک مرکزی 

قرار نمی گیرد.
این فعال اقتصادی ادامه داد: از ســوی دیگر درآمدهای حاصل از 
صادرات کالاهای غیرنفتی که توسط بخش خصوصی انجام می شود نیز 
با مشکلات فراوانی در مسیر بازگشت به کشور مواجه است. هزینه های 
بالا، مسیرهای غیرمستقیم و موانع انتقال پول از کشورهای مقصد به 

ایران، همگی شرایط را سخت تر کرده اند.
بهرامی ارض اقدس تاکید کرد: این وضعیت بین المللی عملا تاثیر 
جدی بر عملکرد بانک مرکزی گذاشته و آزادی عمل لازم برای اجرای 
کامل برنامه های ارزی را از آن سلب کرده است. به همین دلیل، با وجود 
این که طی سال های اخیر روسای بانک مرکزی بارها بر لزوم تک نرخی 
شــدن ارز و حذف ارز ترجیحی تاکید کرده اند و حتی رئیس جمهور 
نیز این موضوع را در برنامه های خود اعلام کرده است، اما در عمل این 

سیاست اجرایی نشده است.

عضو هیات نمایندگان اتاق تهران:

پیش فروش ارز باید آزادانه و به قیمت روز باشد

گفت وگو

به اعتقاد کارشناسان پدیده کارت بازرگانی یکبار مصرف ریشه در ضعف نظارت، سیاست های 
ارزی ناپایدار و نبود سامانه های یکپارچه دارد.

به گزارش مهر، کارت های بازرگانی به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهای تسهیل تجارت خارجی 
در ایران، سال هاست که در کانون توجه فعالان اقتصادی، نهادهای نظارتی و سیاست گذاران قرار 
دارد. این کارت ها به تجار حقیقی و حقوقی اجازه می دهند تا در قالب مقررات رسمی کشور، فعالیت 
وارداتی و صادراتی انجام دهند؛ اما با وجود اهمیت آن ها در ساختار تجارت کشور، چالش های 
جدی نیز پیرامون نحوه صدور، استفاده و نظارت بر آن ها مطرح شده است. یکی از اصلی ترین 
و قدیمی ترین دغدغه ها، پدیده کارت های بازرگانی یک بار مصرف یا اجاره ای است؛ پدیده ای 
 که از سوی بسیاری از کارشناســان به عنوان یک روزنه فســاد در نظام تجارت خارجی کشور 

یاد می شود.
بر این اساس کارت بازرگانی، در اصل مجوزی اســت که توسط اتاق های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران صادر شده و پس از تأیید نهایی وزارت صنعت، معدن و تجارت، به اشخاص 
حقیقی یا حقوقی اجازه می دهد تا به صورت رسمی در حوزه واردات و صادرات فعالیت کنند. این 
کارت، در نگاه نخست، یکی از مهم ترین ابزارهای تسهیل تجارت خارجی محسوب می شود و 
وجود آن برای ساماندهی مبادلات بین المللی و ثبت دقیق عملیات تجاری ضروری است. اما 
همانطور که گفته شد طبق آمارها و گزارش های نهادهای نظارتی نشان می دهند، طی سال های 
اخیر، این ابزار قانونی در برخی موارد به بستری برای سوءاستفاده های ساختاریافته و سازمان یافته 

تبدیل شده است. پدیده ای که بیشتر با عنوان »کارت های بازرگانی یک بار مصرف« یا »کارت های 
اجاره ای« شناخته می شود.

بنابراین ریشه این سودجویی ها به چند عامل اساسی وابسته است؛ از یک سو، سیاست های 
ناپایدار ارزی و فشارهای غیرمنطقی بر صادرکنندگان، فضا را برای فعالیت غیررسمی و دور زدن 
مقررات فراهم کرده اند و از سوی دیگر، نبود پالایش و اعتبارسنجی دقیق متقاضیان کارت بازرگانی 
باعث شده تا درگاه صدور کارت، در دوره هایی، به مسیر ورود افراد فاقد اهلیت اقتصادی تبدیل 
شود. در قالب این سوءاستفاده ها، کارت هایی به نام افراد کم سواد، ناآگاه یا حتی بی خبر از روند 
ثبت، صادر می شود. برخی از این افراد، صرفاً به دلیل دریافت مبلغی ناچیز، اسناد هویتی خود را در 
اختیار افراد سودجو قرار داده اند، بی آنکه بدانند نامشان بر روی یک کارت بازرگانی فعال درج شده 
است. دلالان و واسطه های حرفه ای نیز با بهره گیری از همین خلاءها، این کارت ها را به شرکت ها 

یا افراد غیرشفاف فروخته یا اجاره می دهند.
نتایج این چرخه مخرب، فرار مالیاتی گسترده، تخلفات ارزی نظیر عدم بازگشت ارز حاصل از 
صادرات، ورود کالای قاچاق یا بی کیفیت و نهایتاً بر هم خوردن دقت آماری در نظام تجارت خارجی 
کشور است. این وضعیت نه تنها موجب اختلال در سیاست گذاری اقتصادی می شود، بلکه به آسیب 
دیدن اعتبار صادرکنندگان واقعی و تضعیف جایگاه ایران در تجارت بین المللی نیز منجر شده است. 
از سوی دیگر، گزارش هایی از سازمان امور مالیاتی طی سال های گذشته نیز وجود دارد که نشان 
می دهد بسیاری از این کارت های اجاره ای، پس از انجام یک یا دو عملیات تجاری با ارزش بالا، 

رها می شوند و صاحبان اسمی آن ها -که اغلب توانایی مالی، تخصص حقوقی یا حتی دسترسی 
به سامانه های تجارت را ندارند- با بار سنگین بدهی های مالیاتی، جریمه های گمرکی و مشکلات 
قضائی مواجه می شــوند. در حالی که عاملان اصلی پشت پرده، از طریق واسطه ها و حفره های 
نظارتی، به فعالیت خود ادامه می دهند. بنابراین، پدیده کارت های یک بار مصرف را نمی توان صرفاً 
یک تخلف کوچک یا پراکنده دانست، بلکه باید آن را نشانه ای از بی عدالتی ساختاری و خلاءهای 

نظارتی در نظام صدور مجوزهای تجاری کشور قلمداد کرد.
تا زمانی که سیاست ارزی کشور صادرکنندگان واقعی را تحت فشار بگذارد، بازار اجاره کارت 
نیز پابرجا خواهد ماند. از همین رو، آینده تجارت خارجی ایران نیازمند نگاهی ساختاری، فناورانه 

و چندبعُدی به این مقوله است؛ نگاهی که دولت فعلی وعده داده آن را دنبال کند.

خطر یکی از ابزارهای تسهیل تجارت:

کارت بازرگانی یکبار مصرف ریشه در ضعف نظارت دارد

گزارش

مرتضی افقه در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: نزدیک به 6 ۷ سال گذشته باید 
شرایط را جنگی تلقی و از سیاست های 
دوره جنگ و بحران استفاده می کردیم 
زیرا از زمان تشدید تحریم ها از سال ۹۷ 
به اینسو، عملا غیرمستقیم درگیر یک 

جنگ شدید اقتصادی بودیم اما یک 
عده اقتصادخوانده اقتصادنفهمیده، 

اصرار داشتند که دولت همچنان 
قیمت ها را بالا ببرد و سیاست های 
اقتصاد آزاد و بازار آزاد اعمال شود

یک اقتصاددان: اکنون عملا وارد 
وضعیت جنگی شده ایم؛ بنابراین 

دولت مثل همه کشورها، حتی 
کشورهای تماما سرمایه داری، باید 

برای ایفای نقش اساسی و اصلی برای 
حفظ معیشت مردم وارد اقتصاد شود و 
سیاست هایی که در زمان همه جنگ ها 

معقول و مرسوم است، اعمال کند و از 
طریق سیاست های شرایط بحرانی 
تامین نیازهای مردم را تضمین کند

کنترل قیمت ها و کنترل خروج سرمایه، 
توجه و تمرکز بر تولید و رفع موانع تولید 

به صورت خارج از روال عادی، از جمله 
سیاست های متناسب با شرایط جنگی 
است. در این شرایط احتمالا تقاضا برای 

کالاها به دلیل نگرانی نسبت به آینده 
افزایش می یابد. مضاف براینکه هم افزایش 

قیمت ارز و هم نگرانی نسبت به آینده، 
باعث افزایش شدید قیمت ها خواهد شد

در شرایط خاص جنگی میل به فرار 
سرمایه ایجاد و میل به عدم عرضه کالاها 
به قیمت های قبلی توسط تولیدکنندگان 

یا فروشندگان بیشتر می شود. از طرفی 
دیگر هم نگرانی و اضطراب به وسیله 

مصرف کننده باعث می شود که تمایل به 
اضافه خرید ایجاد شود


